Finance & Accounting

财务与会计·2016 034

亚洲基础设施投资银行理事会成立

大会在北京举行

近日，亚洲基础设施投资银行（下称

亚投行）理事会成立大会在北京举行。亚

投行 57个创始成员和意向创始成员理事

或代表出席本次会议。会议选举财政部

部长楼继伟为亚投行理事会主席，选举印

尼财长班邦·布罗佐内戈罗和德国财政部

国务秘书托马斯·斯蒂芬为理事会副主

席 ；选举金立群为亚投行首任行长。会议

审议通过了理事会议事规则、总部协定、

首届理事会年会时间及地点等决议。

财政部全面推进行政事业单位内控

建设

近日，财政部下发《关于全面推进行政

事业单位内部控制建设的指导意见》，明

确提出“到 2020 年，基本建成与国家治理

体系和治理能力现代化相适应的，权责一

致、制衡有效、运行顺畅、执行有力、管理

科学的内部控制体系”的总体目标。同时

确定了4 项主要任务：健全内部控制体系，

强化内部流程控制 ；加强内部权力制衡，

规范内部权力运行 ；建立内控报告制度，

促进内控信息公开 ；加强监督检查工作，

严格考评问责力度。此外，为保证各项任

务能够有序有效开展、落实到位，《意见》

按照共同治理的要求，从加强组织领导、

抓好贯彻落实、强化督导检查和深入宣传

教育4 个方面做出部署。

财政部发文加强行政事业单位国有

资产管理

财政部近日下发《关于进一步规范和

财会资讯

要 闻
YAOWEN

数 字
SHUZI

加强行政事业单位国有资产管理的指导意

见》。《意见》明确，要进一步强化和落实

管理职责，合力推进行政事业单位资产管

理工作 ；完善行政事业单位资产管理制度

体系，提升管理的规范化、制度化水平 ；

加强行政事业单位资产配置管理，切实把

好资产“入口关”；加强行政事业单位资产

使用管理，提高国有资产使用效率 ；加强

行政事业单位资产处置管理，进一步规范

资产处置行为 ；加强行政事业单位资产收

益管理，确保应收尽收和规范使用；夯实

基础工作，为行政事业单位资产管理提供

有效支撑 ；加强政府经管资产研究，规范

政府经管资产管理 ；以管资本为主，加强

行政事业单位所属企业管理 ；加强组织队

伍建设，不断提高行政事业单位资产管理

工作水平。

证监会发文规定上市公司大股东、

董监高减持股份

近日，中国证监会发布《上市公司大

股东、董监高减持股份的若干规定》，明

确了5 项内容 ：一是区分拟减持股份的来

源，明确《减持规定》的适用范围。二是遵

循“以信息披露为中心”的监管理念，设置

大股东减持预披露制度。三是根据各种

股份转让方式对市场的影响，划分不同路

径，引导有序减持。四是完善对大股东、

董监高减持股份的约束机制。五是强化监

管执法，督促上市公司大股东、董监高合

法、有序减持。

中注协发布审计报告相关准则征求

意见稿

中国注册会计师协会近日发布《中国

注册会计师审计准则第1504号—— 在审

计报告中沟通关键审计事项》等7项审计

准则征求意见稿，旨在提高审计报告信息

含量、增强审计工作透明度，并强化注册

会计师在审计工作中的相关责任。修订思

路包括 ：在上市公司审计报告中增加关键

审计事项部分，描述审计重点难点和审计

工作的特定信息，提高审计报告的相关性

和决策有用性 ；修改审计报告的内容和

措辞，使财务报表使用者能更准确理解审

计的定位、核心概念以及注册会计师、治

理层和管理层各自的职责，弥合“期望差

距”；强化注册会计师的责任，在审计报

告中回应财务报表使用者对持续经营、其

他信息、注册会计师独立性的关注。

中评协发布《知识产权资产评估指

南》

中国资产评估协会近日发布《知识产

权资产评估指南》。该指南聚焦知识产权

资产评估服务的典型经济行为，突出了知

识产权资产评估在具体经济行为下的不同

要求，对不同经济行为中需要考虑的价值

影响因素进行了深入挖掘，提出了具体的

操作指导。该指南的发布将有力提升资产

评估行业服务知识产权具体经济行为的

能力，从专业角度助力知识产权资产的价

值发现、价值衡量和价值提升。

5%

在近日召开的国务院政策例行吹风会

上，科技部副部长阴和俊介绍，科技部、

财政部、国家税务总局将对《高新技术企

业认定管理办法》及其附件《国家重点支

持的高新技术领域》进行修订完善，其

中，小企业的研发费用占销售收入比例将

由6%调整为5%，大中型企业仍分别采用

3%、4%。

550名

近日，财政部公布了2015 年全国企业

会计信息化知识竞赛结果 ：截至 2015 年

中
国
财
政
杂
志
社

Finance & Accounting

2016 03·财务与会计 5

财会资讯

动 态
DONGTAI

8月31日，全国共有 92.47 万人参加竞赛，

及格率达到 95%，最终 550 名参赛者（91

分以上）获得优秀成绩。其中，一档共183

人、二档共118 人、三档共249人。

6.9%

据财政部提供的信息，2015 年，我国

全年国内生产总值 676 708 亿元，按可比

价格计算，比上年增长 6.9%。分季度看，

一季度同比增长 7.0%，二季度增长 7.0%，

三季度增长 6.9%，四季度增长 6.8%。

7.0%

据财政部提供的信息，2015 年，我国

全年进出口总额 245 849 亿元，比上年下

降 7.0%。其中，出口 141 357 亿元，下降

1.8% ；进口104 492 亿元，下降13.2%。

215 091人

据中注协提供的信息，截至 2015 年

12月31日，中注协团体会员（会计师事务

所含分所）共计 8 374 家 ；个人会员共计

215 091 人，其中执业会员101 376 人，非

执业会员113 715人。

148.2亿美元

据中注协提供的信息，2015 年，我国

企业共对“一带一路”相关的 49 个国家进

行了直接投资，投资额合计 148.2 亿美元，

同比增长 18.2%。

《国际财务报告准则2015》（中文版）

出版发行

由中国会计准则委员会组织翻译的

《国际财务报告准则 2015》不久前由中国

财政经济出版社出版发行。《国际财务报

告准则 2015》是经过国际财务报告准则基

金会认可的国际财务报告准则官方译本，

为国际财务报告准则基金会的正式出版

物，共收录了截至 2015 年1月1日国际会

计准则理事会批准的15 项国际财务报告

准则、26 项国际会计准则、14 项国际财务

报告解释公告和7项解释公告。

北京：央企投资协会正式成立

近日，央企投资协会成立大会暨首届

央企投资发展论坛在北京召开，共有50家

央企投资公司加入协会，中铁物总投资有

限公司为央企投资协会的会长单位，中

核投资有限公司、航天投资控股有限公司

等 50 家央企投资公司为会员单位。协会

将通过国际交流、高峰论坛、行业沙龙、

投资讲座、项目推介、协会会刊等形式，

促进央企投资机构与地方国企、民营企业

间加强交流、信息共享。

广西：广西财政部门积极推进内部

控制建设

为提高财政内部管理水平，有效防控

财政业务风险和廉政风险，近年来，广西

财政厅积极推进内部控制建设。主要措

施包括 ：印发了《财政厅内部控制基本制

度（试行）》，成立了厅内部控制委员会和厅

内控办，积极组织督促有关处室研究起草

专项风险防控管理办法；印发了预算编制、

预算执行、政策制定、法律风险、机关运

转、公共关系、信息系统、岗位利益冲突8

类专项风险防控管理办法。

浙江：嘉兴市推行“互联网+”会计

人员继续教育

从 2015 年起，嘉兴市会计人员继续教

育面授培训全部实行网上报名。该平台由

参加面授继续教育会计人员的报名前台、

培训机构管理后台、考点机构管理后台、

管理部门管理后台、系统维护管理后台及

参加集中考试的会计人员考试前台等部分

组成。会计人员只需登录嘉兴财政地税网

继续教育网上报名系统，便可足不出户进

行网上缴费、报名、选择培训学校和培训

期次及授课老师，降低了管理部门和培训

机构的管理成本，提高了工作效率。

天津：天津市注协开展注会行业“国

际化建设年”综合知识竞赛

为深入开展“国际化建设年”活动，近

日，天津市注册会计师行业党委在全行业

从业人员中开展了综合知识竞赛。竞赛分

初赛和决赛两个阶段，经过初赛笔试的选

拔，有6支代表队进入决赛。决赛为现场

答题方式，分四轮进行，题型为定人必答

题、定队必答题、抢答题和风险题，内容

涉及党务知识、时事政策、会计/审计业

务知识和相关法律法规。

河北：河北注协2项科研课题获奖

近日，2015 年度河北省财政科研课题

成果评选结果揭晓，河北省注协参评课题

《河北省注册会计师行业发展现状、存在

问题及对策研究》和《会计师事务所如何

做好人才队伍建设》分获二等奖、三等奖。

下一步，河北省注协将以课题成果为参考

借鉴，积极推进成果转化，研究相关举措

推进行业发展。

河南：河南总会计师协会成立会计

领军人才工作委员会

近日，河南省总会计师协会会计领军

人才( 后备 ) 工作委员会召开成立大会。会

议明确了组织机构和主任委员会成员，介

绍了会计领军工作委员会的成立背景，并

对做好下一步工作提出了建议。会议表

示，会计管理部门将积极为领军学员和工

作委员会做好服务，搭建纵横向交流平

台，为领军人才发展创造空间。与会人员

还围绕《会计领军工作委员会工作细则》、

《关于持续提升会计领军人才核心能力的

指导意见》，对指导思想、工作宗旨、职能

定位、会员管理等进行了讨论。

中
国
财
政
杂
志
社

	财会资讯
	要闻
	数字
	动态